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LENDA/sUBJECT:

Raporti 6 mujor per monitorim dhe zbatim te Planit te Integritetit

Ne bazé t& Udhézuesit pér monitorimin dhe raportimin e zbatimit t& Planit t& Integritetit, i cili
éshté aprovuar me daté 16.05.2024, zyrtari pergjegjes per Zbatim dhe Monitorim te Planit te
Integritetit punoi kete:

RAPORT

Raporti pérfshiné periudhén Janar- Qershor 2024. Monitorimi &shté béré nga Zyrtari
pergjegjes per Zbatim dhe Monitorim te Planit te Integritetit.

Pas mbledhjes sé t&¢ dhénave nga Dretorité/Sektorét pérkatés té fushave, rezulton se:
Nga gjithsej 75 masa/veprime té propozuara pér zbatim del se:

66 masa/veprime jane realizuar;

7 masa/veprime jané realizuar pjesérisht. dhe

2 masa/veprime te parealizuara ose ska te dhéna.

Fagengal-1

Adresa: Objekti i Kuvendit Komunal, Kati i Parg, nr: 026, Suhareké — Kosové




Té dhénat e Planit té Integritetit

Informimi

Komunikimi

dhe jo
transparenca
ne objektivat

9@%5%« dhe prioritetet

e komunes

Humbja e
besimit té

dhe gqytetareve ne

punen e

Zhvillimi i
metodologjisé
pér hartimin e

Planit Zhvillimor
té komunés dhe
zbatimin e saj.

Pérditésimi i
informatave né

ueb fagen e

Komunés pért'i

Kryetari, Drejtoria 6 muaj
per Urbanizém dhe
Planifikim

Zyra e Informimit
dhe marrédhénie me <ﬁr&§
publikun &si

Raportimi i zbatimit

Plani Zhvillimor

Komunal 2021-2029
eshte [ miratuar, ku ka

marr pelgimin nga

- MMPHI dhe

aprovimin nga

Kuvendi Komunal.

htps:
-_ _ .;;,v.,
s nips:

vmw&»mmaﬁ i

Realizuar

informatave né ueb mm&. izuar

fagen e Komunés

gov. =m<mm:m_.nrm
Wp-
content/uploads/si
tes/30/2021/11/V.
ENDIM-PZHK-
2021-2029.pdf

Marrja e pelgimit

nga MMPHI .
Gjate fazes se
marrjes se
pelgimit MMPHI
e ka kthyer per
plotesim-
ndryshim

rrjet qeveritare
jane te theksuara,
me grast

Pasi komuna ka
formuar ekipin pe
monitorim te PZE
dhe I njejti ka
obligim ligjor per

~hartim te raportit

vjetor.
rekomandojme qe
higet si pike nga

plani I integritetit.




 administrates informuar ndodh ne baza veshiresohet
komunale per qytetarét dhe ditore, ky penies w%:g%
 shkak te ~ mediat pér ueb faqes qytetaret ‘ arme
asnpare aktivitetete informohet edhe
komunés nga platformat

tjera si: Facebook,
Youtube etj...

kryetarit eshte caktuar  Realizuar
personi pergjegjes per
Saraing : monitorimin e Planit
i Mos  Té pércaktohen te Integritetit
- percaktimil  pérgjegjésité sai

raportimit pér
zbatimin e Planit
té Integritetit






mbajtura trajnimeve té kerkohet ge te
mbajtura plotesohen formularet

e vleresimit te

tranimit.

Raportimi i Zyrae Neé Raportohet ne
zbatimit i Kodit t¢ ~ PersoneliVBurimet  vazhdim  vazhdimesi. Secili xmm_nca 2.
Etikés pér gjithe ~ Terezore/Drejtorité ési zyrtar ka nenshkruar Kodi Etkes Komuna
Nﬁaﬁmﬁ komunal kodin e etikes e Suharekes (3).pdf

pérfshiré zyrtarét
publik, té

zgjedhurit dhe té

eméruarit

Njésisé pér Zyme Né  Zyrtari pergjegjes E
Mungesae  Burime Njerézoré ~ PersoneliVBurimet  vazhdim  mban evidenc per Realizuar
regjistritper  krijion njé o e s g
Burimet  regjistrimine  regjistér pér i e i
) eshte vendosur edhe

Njerézore dhuratave regjistrimin e



e et dhuratave té




deklaratén e
integritetit né
népunési do té

merr
pérgjegjésiné

- pérkatése

 Drejtoria pér
Jullt pér Ekonomi, Financa

zbatimit te
‘buxhetit

Té sigurohet Drejtoria pér
mbikéqyrja e Ekonomi, Financa
jashtme mbi dhe Buxhet, Zyra
zbatimin e pér Informim dhe
buxhetit duke marrédhénie me
krijuar njé publiku, 0JQ-té

integritetit né bazé
té se cilés népunési
do té merr
pérgjegjésiné
pérkaté.

Ende seshte themeluar  E
komisioni I tille , se Parealizu
shpejti do themelohet. ~ ar




komision té
pérbéré nga
pérfagésuesit e
komunés dhe nga
vézhgues té 0JQ-
ve pér té
‘monitoruar
mgsaan e

;
¥
dhe
| ] W el o

Té pérditésohet Ne process pasi qeky E
regjistri i <§E§ aktivitet behet ne fund  Realizuar

brendshém i Drejtoria pér Esi te Ssr sipas kerkeses
aseteve té Ekonomi, Financa

Perdorimilte  Té sigurohet Drejtoria e . m&_ P F?MMMWMM» Mmm - .
T o=t S M 42, el 7 : o AU 4 g 1 Realizuar
~dokumenteve  dhenave per  informimipérté  Administratés dhe . P i

dhe qgellime jo gjithé té zyrtari i TIK-ut




informacioni zyrtare punésuarit lidhur rrezik apo mashtrim
zyrtar me rrezikut nga qe ka te beje me
mashtrimet dhe sigurinee
korrupsioni qé informacionit
kané té béjné me
siguriné e
informacionit dhe
shfrytézimin e té
dhénave té
kompjuterizuara

28. | Ne Plani h#&w@%%& E htips:/ ‘kk.rks-

Té sigurohet Mmﬁ.&a Plani Vjetor i punés ~ Realizuar ~ gov. §\h§§§\
lanifikim efektiv : sé auditimit jané gyra-per-audjtine-
. \MM@EE“M pérgatitur &Mm tezhrendshent
bazuar né miratuar brenda
rezultatet e afatit té pércaktuar
vierésimit té ... [ligor Keétaplane
rrezikut dhe té Jjané bazuar né
monitorohet listén e vlerésimit té
zbatimi i kétij rrezikut té
plani si dhe té Komunés, poashtu
Mos planifikohen Kryetari i Komunés, kemi realizuar
planifikim masa Komisioni i monitorimin e
Auditimi | efektiv i pérmirésuese né  auditimit, Njésia e zbatueshmérisé sé

Brendshém auditimit rast nevoje. Auditimit rekomandimeve té



3

0.

Auditimi |
Brendshém

Mos zbatimi |
ve te auditimit

Zhvillimi i njé
plani pér
zbatimin e
rekomandimeve
té auditimit

Kryetari i Komunés,
drejtorét e
drejtorive

dhéna nga auditimet
e méparshme. Gjaté
késaj faze té
monitorimit, éshté
vérejtur njé progres
pozitiv né
pérmirésimin e
zbatueshmérisé sé
rekomandimeve.

Gjaté fazés sé
monitorimit té
implementimit té
rekomandimeve té
bartua nga viti 2023
né vitin 2024, kemi
verifikuar qé nga
teté (8)
rekomandime té
dhéna nga NJAB,
pesé (5) jané
zbatuar, ndérsa tre
(3) jané ende né

Pjeserisht
e
Realizuar



Auditimi |
Brendshém

Auditimi |

Brendshém

Prokurimi
Publik

Raportim jo i
rrequllt mbi
zbatimin e
rekomandime
ve té auditimit

Komunikim jo
efektiv |
auditimit té
brendshém
dhe organeve
té tjera
komunale

Mungesa e
kapaciteteve
pér
pérgatitjen e
specifikimeve
té tenderit

Raportim i
rrequllt mbi
zbatimin e
rekomandimeve
té auditimit
Té pérmirésohet
sistemi i
komunikimit mes
njésisé sé
auditimit té
brendshém dhe
organeve té tjera
komunale.

Rritiae

kapaciteteve pér

pérgatitjen e
specifikimeve té
‘tenderit duke
marré parasysh
kriteret pér mos-

Né
vazhdim
€s1
Drejtorét e
drejtorive
Né
vazhdim
ési
Kryetari i Komunés,
Njésia e AB,
Komiteti i Auditimit
Né
vazhdim
&ési
Njésia e prokurimit
dhe drejtorét e
drejtorive
pérkatése

proces té zbatimit.

Pas ¢do auditimité  E
realizuar, pérgatitet  Realizuar
plani i veprimit nga
menaxhmenti i
entitetit té

audituar. Ky plan
pércakton bartésit e
zbatimit té
rekomandimeve

dhe caktimin e

datave té

planifikuara pér
realizimin e tyre.

Né vazhdimési, E

ekziston njé Realizuar

bashképunim i

ngushté ndérmjet

Njésisé sé Auditimit

té Brendshém dhe

organeve té tjera

komunale.

Nje zyrtar eshte . Pjeserisht https://e-
 certifikuar, kurse stafi e prokurimi.rks-

tjeter kaq marre pejse  Realizuar ~ gov.neVHOME/CL.

ne trajnime te , anakltemNew.asp

ndryshme per x?id=473

prokurim.



Staf jo
professional |
prokurimit
publik

Prokurimi
Publik

Mos
. _respektimi i
.  standardeve
~ Prokurimi  té specifikuara
Publik ~ procedurale

Komunikim
me ofertuesit
pa nje
protokoll te
garte

Prokurimi
Publik

diskriminim dhe
duke siguruar
 qasjeté
barabarté
Organizimi i
trajnimeve dhe
punétorive
pérkatése pér
personelin pér

prokurimin publik

~ Té caktohen
auditime pas
prokurimit dhe
dhénies sé
kontratés pér
tenderé pér té
rishikuar
_respektimin e

standardeve té

~ specifikuara
,W “,ﬁanNQ:»Q\m
Té kufizohen
mundeésité pér
komunikim me
ofertuesit duke
krijuar protokoll
té qarte pér
komunikimin me
ofertuesit dhe
duke krijuar pika
té qarta té
kontaktit

Njésia e prokurimit
dhe Njésia e
Burimeve Njerézoré

Kryetari i Komunés,

Njésia e Auditimit
té Brendshém.

Kryetari i Komunés
dhe Njésia e
prokurimit

Né
vazhdim
ési

Né
vazhdim
ési

Né
vazhdim
ési

 RGmunikimni behiet

Jane mbajtur trajnime
per procedurat e
prokurimit: Cmimi EF
dhe procedurat e
vleresimit te tenderit.

Pjeserisht
e
Realizuar

: “n:ovo%
an item.

perrmes platformes
(sipas kerkesave
ligjore) vetem ne
rastent kur projektet
duhet te merren
fizikisht, per shkak te
madhesise

B Shembulli :mwk

sistemi |
prokurimit te
komunikimit ligji
si reference

Realizuar




~ Nete Eﬁﬁ
<ﬁ~a§ vleresimet e wmwzuﬁq

kerkesave merr pjese
edhe éa gﬁﬁ. nga

Baze e letkesons die
nevojave per trajnime

Lokl fushenZHEL  ekonomiklokal



Eshte miratuar PZHK ~ E ks-  Veshtiresi Miratimi I planev
vazhdim  po ashtu dhe HZK. ku  Realizuar ~ OVv. :Bmcrw_d_» gjithmone jane rregulluese

ési eshte I rregulluar 2s=HZK qeshtjet
ey S procesi I dhenies se pronesore.
Té rritet Drejtoria pér Iejeve ndertimore. : 54 =3 i S
mbikéqyrja e Urbanizém dhe Jane ne process te
zbatimit té Planifikimdhe hartimit kater plane
rregullativés sé  Njésia e Burimeve rregulluese te

brendshme Njerézore hollesishme.

) A T Né Stafit te DUPM-se 1 E
Té sigurohet D\@gaﬂ pér vazhdim  jane shtuar edhe 3 Realizuar
i 4! , personel adekuat ~ Urbanizém dhe  &si Zyrtar professional mam : \xos_e..m :
Planifikimi : profesional pér Planifikimdhe ING - Infrastruktures, 2
Urban dhe Staf jo planifikim urban  Njésia e Burimeve ING- Ndertimtarise,
~ Rural  profesional dhe rural Njerézore
45. ~ Kontroll dF Kontrollimi dhe
: aportim j raportimi i ; formuar ekipin per
: rregullt pér rregullt pér  Kryetari i Komunés, ! monitorim te PZHK-
~ Planifikimi zbatimin e zbatimin e Drejtoria pér um%omcww..ﬁw
Urbandhe  aktiviteteve té  aktiviteteve té  Urbanizém dhe o M%mmﬁ
Rural planifikimit planifikimit Planifikim it



-

urban dhe rural

} AE_é_
.

wﬁ_mwawov_@g
%ﬁ. g ,

@@Qﬁ%&g Té rriten gjobat 5&5.
peratoret  pér operatorét pa Drejtoria e
g&aﬁﬁ na R&.ﬁq&s regjistrim dhe inspekcionit

Ne vazhdimesi ,
shqiptohen gjoba per wmamncm..
bizneset e fushave te

ndryshme



dhe licenca
valide té
biznesit

Rekrutim jo
Arsimi dhe duhur | stafit
Rekrutimi arsimor

licenca valide té
biznesit

Té hartohet plani
i inspektimeve
dhe mbikéqgyrja e
zbatimit té tij
Rekrutimi i stafit
té duhur arsimor,
kujdesi i veganté
né marrjen e
stafit pér zonat
ku ka nevojé;
urgjente.
Rishikimi i
procedurave
operacionale pér
rekrutimin e
stafit né sektorin
e edukimit pér té
siguruar kontrolle
adekuate té
integritetit, p.sh.
pérfshirja e 0JQ-
ve, aktoréve té
tjeré téjashtém
né panelet
intervistuese, dhe
rritja e
transparencés sé
procesit té
intervistimit,
rritja e

vazhdim

Drejtoria e <5

inspekcionit
Né
vazhdim
ési

Drejtoria e Arsimit

Eshte hartur plani dhe
I njejti mbikqgyret ne
vazhdimesi

Rekrutimi [ stafit
arsimor behet ne
perputhje me
Udhezimet
Administrative te
MASHTit

E
Realizuar

E
Realizuar

=njoftimet/




PR e e gaigamw i
re pér p,_ m&a %maa%%
ﬁm%_ %ﬁgﬁﬂmﬁg
S5 .@m n: a.&km sherbime perkatese
%&mma@%ﬁm

tyre







Eﬂ%ﬁ cilet

%n@@as ,
ndryshme =
(pjesemarrje ne
punetori
nderkombetare)



gszm 2
interesit gjaté

g&ﬁw& %@mnas.

| A e i %@E@E&:&
ueb fage, inicimi i Kryetari i Komunés,
diskutimeve Drejtoria pérkatése
publike, fokus dhe Njésia e
aﬁ%&.ﬁ grupeeti.) Informimit

vazhdim

Ashtu siq parashihet
me Udhezimin
Administrative per :
Standardet Minimale https:/kk.rks-

te konsultimeve v.net/suhareke/
publike behet edhe :
njoftimi me kohe. Te
gjitha dokumentet e
konsultimeve publike,
publikohen ne web
fagen komunale,

behet edhe konsultimi
me palet e interest si

dhe kryhen te gjitha
procedurat qe
vE.BE#o: me




Nréewgﬂgonu m h m\

@E_Kmmgmzﬂa 5&8& i xni%mm

n§8§m xm&ﬁcm«
sl
eshte mbi 90%

efikas..

elektronik i Drejtoria pér
dokumenteve, t¢  Gjeodezi, Kadastér
rritet ~ dhe Proné




transparenca

ax. -—-
: s B .,,w : skt songrat

.\ Drejtoria pér
 Kulturé, Rini Sport
dhe Mérgaté




L= 2oL TRt Nl

dhe rté _ mekanizma i e







Kontrolli
rreth
perdorimit te
tokave

Mungesa e
kontrollit mbi
zbatimin e
shérbimeve té
zhvillimit dhe
pérdorimit té
tokés

Rritja e kontrollit
mbi zbatimin e
shérbimeve té

zhvillimit dhe
pérdorimit té
tokés

Drejtoria pér
Bujgési, Pylltari
dhe Zhvillim Rural

Né
vazhdim
ési

Vazhdimisht
organizohen trajnime
dhe punetori per
perdorimin e tokes
bujgesore.

E
Realizuar

https://kk.rks-
gov.net/suhareke/
news/perfagesues-
te-komunes-
zhvilluan-takim-
me-perfagesuesit-
e-projektit-fsl-
mbeshtetja-e-
metutjeshme-e-
shfrytezimit-te-
tokave/

Aneksi nr.1 MATRICA STANDARDE E MONITORIMIT DHE RAPORTIMIT TE ZBATIMIT TE PLANIT TE INTEGRITETIT (e plotésuar me njé shembull)



